
 

R O M Â N I A 

C O M U N A  D E R S C A 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

DISPOZIȚIE 

Nr. 149 din 10.07.2025 

Privind convocarea în ședință ORDINARĂ a Consiliului Local al Comunei Dersca în data de 

16.07.2025, ora 08:30 

  

PRIMARUL COMUNEI DERSCA, JUDEȚUL BOTOȘANI: 

Având în vedere:  

- prevederile art. 133 alin. (2), lit. „a”, art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) lit. „b” din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu privire la 

modalitatea de lucru a consiliului local și procedura de convocare a ședințelor; 

-prevederile art. 121 alin.(1) din Constituția României, revizuită; 

- prevederile art. 3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinul Prefectului – județului Botoșani nr. 608 din 28.10.2024 privind constituirea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al COMUNEI DERSCA, județul Botoșani; 

 

Ținând cont de: - referatul nr. 3.223 din 10.07.2025 privind convocarea Consiliului Local al 

comunei Dersca, în ședință ORDINARĂ pentru data de 16.07.2025, ora 08:30; 

 

În temeiul:  prevederilor, art. 138 alin (1), art. 196 alin. (1) lit.„b”, art. 197 alin. (1) , art. 199 alin. 

(1) și alin.(2) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

 

EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Dersca, județul Botoșani, în ședință ORDINARĂ 

pentru data de 16.07.2025, ora 08:30, care va avea loc în sala de ședințe a Consiliului Local 

Comunal conform documentului de convocare anexat, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 

Art. 2. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei comunei 

Dersca și vor fi puse la dispoziţia consilierilor locali, în format electronic/ hârtie.. 

 

Art. 3. Proiectele  de hotărâri  înscrise în proiectul ordinii de zi, însoţite de documentele prevăzute 

de lege, se trimit  spre avizare Comisiilor de specialitate ale  Consiliului local al comunei Dersca. 

 

Art. 4. La proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, se pot formula şi depune 

amendamente, dacă este cazul, în condiţiile art. 138 alin. 12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire  a  prezentei dispoziții se încredințează Secretarul General 

al comunei Dersca, județul Botoșani. 

 

Art. 6. Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției prefectului, Județul Botoșaniși se aduce la 

cunoștință publică prin afișare pepagina de internet a comunei. 

 

                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 

 PRIMAR,                                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Mihai CAZACU                                                Valerica Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXĂ LA DISPOZIȚIA PRIMARULUI COMUNEI DERSCA 

Nr. 149 din 10.07.2025 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI a ședinței ORDINARE  a Consiliului Local al comunei 

Dersca din  data de 16.07.2025, ora 08:30 
 

Nr. 

crt. 

Inițiator TITLUL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE Comisii care întocmesc raport 

de avizare 

1. Primar Proiect de hotărâre  Privind aprobarea perioadei 

organizării evenimentului „ZILELE COMUNEI 

DERSCA”, județul Botoşani 

- Comisia economico -

financiară 

-Comisia administrație publică 

- Comisia pentru cultură 

2. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului 

de parteneriat încheiat între comuna Dersca si 

Asociatia   Club Sportiv Nord   în scopul  derularii 

proiectului Maratonul Nordului MTB Dersca. 

- Comisia economico -

financiară 

-Comisia administrație publică 

- Comisia pentru cultură 

3. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de 

execuție al bugetului local al comunei Dersca, 

județul Botoșani pe trimestrul II 2025 

 

- Comisia economico -

financiară 

-Comisia administrație publică 

- Comisia pentru cultură 

4. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea consumului 

mediu de carburanți și stabilirea cotei lunare 

pentru autovehiculele și utilajele aflate în 

patrimoniul U.A.T. Comuna Dersca, județul 

Botoșani 

- Comisia economico -

financiară 

-Comisia administrație publică 

- Comisia pentru cultură 

5 Consilier 

local 
Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui  

de şedinţă pentru  perioada august - octombrie 

2025 

- Comisia economico -

financiară 

-Comisia administrație publică 

- Comisia pentru cultură 

6 Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea unei  

rectificări bugetare pentru anul 2025 

- Comisia economico -

financiară 

-Comisia administrație publică 

- Comisia pentru cultură 

 

PRIMAR, 

Mihai CAZACU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ANEXĂ LA DISPOZIȚIA PRIMARULUI COMUNEI DERSCA  

Nr. 149 din 10.07.2025 

 

 

 

 CONVOCATOR 

Având în vedere prevederile art. 133 alin. (2) lit. „a” și art. 134 alin. (3) lit. „b” din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, sunteți convocați în ziua de 

MIERCURI, 16.07.2025, ora 08:30, în baza Dispoziției Primarului Comunei Dersca, județul 

Botoșani nr. 149 din 10.07.2025, să luați parte la ședința ORDINARĂ a Consiliului Local al 

Comunei Dersca, ce va avea loc în sala de şedinţe a Consiliului local Comunal, cu următorul: 

     

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Dersca din data 

de 24.06.2025; 

2. Proiect de hotărâre  Privind aprobarea perioadei organizării evenimentului „ZILELE COMUNEI 

DERSCA”, județul Botoşani; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat încheiat între comuna Dersca si 

Asociatia   Club Sportiv Nord   în scopul  derularii proiectului Maratonul Nordului MTB Dersca.; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al comunei Dersca, 

județul Botoșani pe trimestrul II 2025; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea consumului mediu de carburanți și stabilirea cotei lunare 

pentru autovehiculele și utilajele aflate în patrimoniul U.A.T. Comuna Dersca, județul Botoșani; 

6. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui  de şedinţă pentru  perioada august - octombrie 

2025; 

7.  Proiect de hotărâre privind aprobarea unei  rectificări bugetare pentru anul 2025. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Mihai CAZACU 


